標題　　　　　：第96回メーデーポスター図案公募について
発信番号　　　：自治労発2024第1526号
発信日付　　　：2024年12月20日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご健闘に対し、心より敬意を表します。
　さて、標記公募につきまして連合より取り組み要請がありました。
　つきましては、下記の通り応募要領をご案内しますので、各単組へ周知いただきますようお願
いいたします。

記

１．図案イメージ
  　第96回メーデーポスターとして、メーデーの基本方針をイメージできるもの。
(1) 労働者の地位や労働条件の向上、人権・労働基本権の確立、民主主義の発展、恒久平和の希
求に貢献する。
(2) 働く仲間の結集するメーデーの持つ発信力を活かし、「働くことを軸とする安心社会―まも
る・つなぐ・創り出す―」の継承・深化に向け、社会的うねりを呼び起こす運動を展開する。
(3) 積極的に家族の参加を呼びかけるとともに、労働者福祉事業団体やＮＧＯ・ＮＰＯをはじめ
とする諸団体との連携を強化し、社会全体ですべての人が支え合い共生できる仕組みを構築する
重要な契機とする。
(4) 被災地の復旧・復興支援への継続・強化など、「誰一人取り残されることのない」社会の実
現に向け、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）の達成をめざす。

２．募集対象　　連合組合員とその家族、連合組合員のＯＢ・ＯＧ（退職者含む）

３．締　　切　　2025年１月24日（金）　自治労本部必着

４．応募要領
(1) 手書き、電子データは問わない。（応募は、1人1点に限る。）
(2) 手書きの場合、用紙は「Ｂ4サイズ・タテ」画用紙またはケント紙とする。
(3) 応募者のオリジナルかつ未発表のもの。（商標権や著作権など知的財産権その他権利を侵害
しないものに限る）
(4) 生成ＡＩによって作成した作品は対象外とする。
(5) 記載事項として、以下を明記すること。
　　（用紙の場合は裏側に記載する。電子データの場合は電子メール本文に添付する。）
　　〇名前
　　〇自宅住所・電話番号またはメールアドレス
　　〇所属の労働組合名・電話番号
　　〇対象区分（連合組合員、家族、ＯＢ・ＯＧ、退職者）

(6) 送付方法は、郵便・宅配便または電子メールで以下へ送付する。
   　 〒102-8464　東京都千代田区六番町１自治労会館５階
　　　自治労総合政治政策局（担当：小林、橋本宛）
　　　　TEL 　03-3263-0274　　rentai-katsudo@jichiro.gr.jp

※連合ホームページに公募の詳細および公募に関する清刷データが掲載されています。
　（掲載場所：連合ホームページ/主な活動/７つの絆「メーデー」
　　https://www.jtuc-rengo.or.jp/activity/kizuna/mayday/）

５．注意事項

(1) 応募作品は返却せず、作品の著作権や使用権など一切の権利は第96回メーデー中央実行委員
会に帰属する。
(2) 応募者は著作者人格権を行使しないものとする。
(3) ポスター・リーフレットの作成にあたり、オリジナルを編集する可能性がある。
(4) 第三者から応募作品に関する権利侵害や損害賠償などの主張がなされた場合、応募者は自信
の責任で解決をはかるものとし、第96回メーデー中央実行委員会および連合は一切の責任を負わ

ない。
(5) 応募者の個人情報は第96回メーデー・ポスター図案公募以外の目的に使用しない。
(6) 最優秀作品・優秀作品について、応募者の氏名（対象区分含む）、所属労働組合名、構成組
織名または地方連合会名を公表する。

６．選　　考
(1) 第２回メーデー常任実行委員会（2025年2月3日開催予定）で委員の投票で行う。
        最優秀賞　　1点（10万円、表彰状）
　　　　優 秀 賞　　2点（各3万円、表彰状）
　　　　＊最優秀作品は第96回メーデーポスター・リーフレット図案に使用する。
(2) 最優秀作品及び優秀作品は、第17回中央執行委員会（2025年2月20日開催）で発表する。
(3) 選考に関する問い合わせには回答できない。

７．問い合わせ先
　　　自治労総合政治政策局（担当：小林連帯活動局長、橋本）
　　　　電　話　03-3263-0274
　　　　E-mail　rentai-katsudo@jichiro.gr.jp